
~E?2!"\1M ~
Estado do Cearé

0044
3"S\s\_‘w0
\Fg

ééa

@,':>¢‘>

GOVERNO MUNICIPAL DE MILHA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHA

Rutmca

AVISO DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 28100001/22

O Municipio de MILHA, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHA por intermédio da
Comissio de Licitacgfio, toma pfiblico que 2‘1s 09:00 horas do dia 23 de Dezembro de 2022, faré realizar
iicitagfio na modalidade TOMADA DE PREQOS, tipo menor pregzo, para CONTRATAQAO DE EMPRESA
PARA A PRESTAQAO DOS SERVIQOS DE PUBLICACOES LEGAIS DE DIVULGAQAO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAQAO ESTADUAL, DIARIO
OFICIAL DO ESTADO DO CEARA E DIARIO OFICIAL DA UNIAO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICiPIO DE MILHA/CE. , de acordo
com 0 que detennina a legislagzio vigente, a realizar-se na sala da Comissfio de Licitagfio da PREFEITURA
MUNICIPAL DE MILHA.

O procediemtno licitatorio obedeceré ao disposto na Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, com as
alteraooes posteriores que lhe foram introduzidas.

O Edital e sous anexos encontram-se £1 disposiofio dos interessados na sala da Comissfio dc Licitaofio,
na RUA PEDRO JOSE DE OLIVEIRA, N° 406, a partir da publicagfio deste Aviso, no horério de expediente.

MILHA - CE, 08 de Dezembro de 2022

GABRIELA OLIVEIRA B Z
Comissfio de Licitaqfio

Presidente

RUA PEDRO JOSE DE OLIVEIRA, N“ 406



f

DIARIO OFICIAL DO ESTADO 1 SERIE 3 I ANO XIV N°244 ] FORTALEZA, 08 DE DEZEMBRO DE 2022‘

Estado do Cearé — Prefeitura Municipal de Milhfi - Aviso de Licitacfio ~ Tomada de Precos n" 0512.01/22-TP. O Municipio dc Milhfi, através da
Cornissao Permanente de Licitacao - CPL, torna publico que se encontra a disposicao dos interessados, o Edital de lieitacfio na modalidade Tomada de Precos
n" 0512.01/22-TP, do tipo Menor Preco, visando a centratacao de empresa para a prestacao dos services de publieaeoes legais dc divulgaeae e publicidade
dos atos oficiais em Jornal de Grande Cireulaeio Estadual, Diario Oficial do Estado do Ceara e Diario Oficial da Uniio, para atender as necessidades das
Unidadcs Administrativas do Municipio dc Millia/CE. A realizar dia 23 de dezembro dc 2022 as 09:00 horas, maiores informacoes na sala da Comissao de
Licitacao, situada na Rua Pedro José dc Oliveira, 406, Centro - Milha — Ceara, das 08:00 as 17:00 horas pelo telefone (85) 996846419 e nos site: www.tce.
ce.gov.br. Milha - CE, 08 de dezembro dc 2022. Gabriela Oliveira Braz — Presidente. X‘

$** #$* ‘ilk

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Independéncia - Secretaria dc Administracio e Finances. A Comissie Permanente dc Licitacfio, localizada
na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centre, comunica aos interessados a retomada dos trabalhos referente a licitacio na modalidade Tomada de Precos N“ SF-
TF00l/22, cujo objeto é a centrataeao de prestaeae de services de assessoria e consultoria juridica, com acompanhamento de processes adrninistrativos e
judiciais junto aos Tribunais de Segunda lnstancia: Tribunal de Justica do Estado Ceara (TICE) e Tribunal Regional Federal da 5° Regiao (TRF 5“ Regiao);
e, Tribunais Superiores: Superior Tribunal de Justica (STJ) e Supreme Tribunal Federal (STF), de interesse da Secretaria de Administraeio e Finanqas do
Municipio de lndependéncia/CE, onde a empresa: Oliveira Sombra Advogados, foi declarada classificada com Pontuacao Técnica (PT): 4,2 (quatro inteiros
e deis décirnos). Fica marcada a sessao de abertura dos Envelopes “C” - Proposta de Preeos para e dia l9 de dezembro dc 2022, as 09h00min na Comissao
Pennanente dc Licrtaeao da Prefeitura Municipal dc Independéncia, localizada na Rua do Cruzeiro, n" 244, Bairro Centre. Maiores _--:<'#'i\~\
endereco eletronico (licitacao@independencia.ce.gov.br). Independéneia/CE, 07 de dezembro de 2022. Comissfio Permanente de Licitacfi ‘A E4

/6:?
\
Q.

.@r:<.W
4=#* *#=t= =r** "

Estado do Ceara — Camara Municipal dc Canindé. A Cémara Municipal de Canindé por intermédio do Pregoeiro, torna piiblico it anul __
inicias do Pregao Eletronico N” 00.003/2022-PE SRP, para Registro dc Precos, tipo menor preeo, para centrataeao dc empresa especiali rd"-" em lecaceig‘
dc vciculos autornotores, destinados as atividadeis da Camara Municipal de Canindé/CE, dc acordo com o que determina a legislacao vie;%§, por b

4!.’

1

de mteresse publico, a realizaeao do certame sera no sine eletronice www.bllcempras.org.br, iniciando o novo acolhimentos das proposta ‘d*lE99~de »~-.-......,, (,9 ‘J’
dezembro de 2022 as 08:00h. encerrando 0 acolhimento das prepostas no dia 21 dc dezembro dc 2022 as 0810011, a abcrtura das propostas de \~__-i_~,,: %i§3W ’
dia 2] de dezembro dc 2022 as 08:l5l1. O procedimento licitatério obedeceré ao dispesto na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666 de 1» or ix 4,
dc 1993, e suas alteracoes postcriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se 5. disposicae dos interessados na sala da C01
de Licitaeao, no Largo Francisco Xavier dc Medeiros, 622, Imaculada Conceiqao, Canindé /CE, bem come nos sities eletronicos www.bllcompras.org.br ,
https://licitacoes.tce.ce.gov.br , littp://cmcanindece.gov.br/. Canindé/CE, 07 de dezembro de 2022. Moacir Neco Barreto Neto - Pregoeiro.

*=l=* *#* *Il=#

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitaciio. A Comissao Permanente de Licitacao da Prefeitura Municipal de Pereiro,
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n" 04, Centro, e-mail: pmplicitapereiro@gmail.c0m, comunica aos interessados que no dia 21 de dezembro de 2022,
as 09:00hs, estara abrindo licitacao na modalidade Pregao Eletronico N” 0712.01/2022-SRP, cujo objcto é 0 Registro de Pieces destinado a aquisicao de
combustiveis e derivados de petroleo destinados ao abastecimento da frota de veiculos da Prefeitma Municipal de Pereiro nos perimetres de abastecimento
na sede do Municipio dc Pereiro - CE e na Cidade dc Fortaleza-CE. conforme anexo I. O edital complete estaré disponivel no endereco acima, a partir da
data desta publicaeao, no liorarie de atendimento ao piiblico, de 07:00hs as 1l:00hs, ou pelos os sites: www.bll.org.br ou pelo Portal das Licitaefiesz http://
municipios.tce.ce.gov.br/tee-municipios/. Pereiro - CE, 07 de dezembro de 2022. Cristiano Aires Goncalves - Pregoeira.

T iltllfllt *1!!!‘ **=lr

Estado do Ceara — Camara Municipal de Santana do Acarati - Aviso de Licitacfio. O Municipio de Santana do Acarau, através da Camara Municipal
d'e Santana do Acai-ail por intennédio da Comissie Permanente de Licitacfie, tema pfiblico que as l1h00min (onze horas) do dia 26 de Dezembre de 2022,
faré realizar licitaeao na modalidade Ternada de Preqos N“ 2022.1 l .30.01TP, tipo menor preee, para Contratacio dos services especializados de assesseria
e censultoria na area de contrele externe, levantamente de informaefies para instrumentalizaeio do poder legislative acerca da fiscalizaeio e do controlc das
aplicaqoes dos recursos pilblicos do fundo geral, unidades gestoras e orgies vinculados ae peder executive municipal de Santana do Acarafi/CE, de acordo
com o que determina a legislacio vigente, a realizar-se na sala da Comissio de Licitaefio da Camara Municipal de Santana do Acaraii. 0 procedimento
licitatorio obedecera ao dispesto na Lei n“ 8.666 de 21 de junho de l993, com as alteracoes posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos
cncontram-so a disposicao dos interessados na sala da Comissao dc Licitaoae, na Rua José Mariano, S/N - Centre - Samaria do Acarafi, a partir da publicacao
deste Aviso, no horario de expediente. Santana do Acaraii - CE, 07 de dezembro de 2022. Luziana Ponte - Presidente da Comissfio Permanente de
Licitacoes - Cfimara Municipal de Santana do Acaraii/Ce.

‘ *=l==l= *** **=l=

Estade do Ceara — Prefeitura Municipal de Ocara - Resultado dc Habilitacio -Tomada de Precos N“ 0811.01/22-TP. Objeto: Contratacae da prestacao
de services com pavimentacio em pedra tosca na Lagoa Contorno Oeste no Mimicipio de Ocara - Ce, confonne projeto basico. Empresas habilitadas:
CSB ~ Censtrutora Santa Beatriz LTDA-EPP, Eletrocampo Services e Construcoes LTDA, Abrav Construcoes Services Eventes e Locacoes LTDA, Tecta
Construcocs e Services, Itapajé Construcfio e Services EIRELI, BB dc Vasconcelos Services dc Construcoes LTDA, CMGCON Construtora e Services
EIRELI. Limpax Construcoes e Services LTDA, FTS Services de Construcoes e Comercio LTDA-ME, Construtora Mereira e Melo LTDA, Construtor
Monte Carmelo LTDA e Arcturo Construcfies e Services LTDA. Ernpresas inabilitadas: VK Construcoes e Empreendimentos LTDA-ME, 2Y Censultoria,
Construeoes e Participaeoes LTDA, Consbral Construcoes e Empreendimentos LTDA, Medeiros Construeoes e Services LTDA-ME, Pro Limpcza Services
e Construcoes EIRELI e Clezinaldo S de Almeida Construeoes-ME. Fica aberto o prazo recursal com base no art. 109 ineisos I, alinea “a”, da Lei Federal n°
8.666/93, case nae seja penetrado recurso a retomada da Tomada dc Precos, fica marcada para o dia 15 dezembro dc 2022, as 09:00 horas. Ocara - CE, 07
de dezembro de 2022. Antonio Paz Romiio - Prcsidente da CPL.

*=l")= *1t* ***

Estado do Ceara — Ciimara Municipal de Canindé - Aviso dc Licitaciio. O Municipie de Canindé, através da(o) Camara Municipal dc Canindé-CE
por intermédio do(a) Presidente da Comissae de Licitacao, terna publico que as 08:00 horas do dia 26 de dezembro de 2022, fara realizar licitacfio na
modalidade Tomada de Precos N“ 00.003/2022-TP,tipo menor preco, para contratacao de empresa especializada em assessoria em contratacfies publicas,
dc acoi do com 0 que detcrinina a legislacfie vigente, a rcalizar-se na sala da Comissao de Licitagao da Camara Municipal de Canindé-CE, e ao dispesto ua
Lei Federal n° 8.666 dc 2l dc junho dc 1993, e suas alteraeoes posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e sens anexos encontram-se a disposicfio dos
interessados na sala da Comissao de Licitacao, no Largo Francisco Xavier de Medeiros, 622, Imaculada Conceicio, Canindé /CE, a partir da publicacio
deste Aviso, no horario de expediente. Canindé/CE, 07/12/2022. Jonnas Matheus Tabosa Goncalves - Presidente da Comissfio de Licitacio.

-o=*>i< *>|=:r -|=1u= ‘

Estado do Ceara - Camara Municipal de Canindé - Aviso de Licitaeio. A Camara Municipal de Canindé por intennédio do Pregoeiro, torna publico que
fara realizar licitaeao na modalidade Pregao Eletrénico N“ 00.004/2022-PE SRP, para Registro dc Precos, tipo menor preco, para aquisiqao de cembustivel
e derivados de petroleo, destinado as atividades da Camara Municipal de Canindé/CE, de acordo com o que determina a legislacao vigente, a realizar-se
no sitio elctronice www.bl1compras.org.br, inieiande o acolhimentos das propestas no dia 09 de dezembro de 2022 as 14:00 h, a abcrtura das propostas de
precos sera no dia 21 de dezembro de 2022 as l4:00h. procedimento licitatério obedeceré ao dispesto na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666 dc
21 de junho de 1993, e suas alteracoes posteriores que lhe foram intreduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se a disposicio dos interessados na sala da
Comissao dc Licitaeao, no Large Francisco Xavier de Medeiros, 622, Imaculada Conceicio, Canindé /CE, bem come nos sitios eletronicos wwwbllcompras.
erg.br, https://licitacoes.tee.ce.gov.br, http://cmcaninde.ce.gov.br/. Canindé/CE 07 de dezembro de 2022. Moacir Neco Barreto Neto — Pregoeiro.

*** **$ ***

Estado do Cearé ~ Prefeitura Municipal de Itaitinga - Aviso de Adjudicacio e Homologaeio - Modalidade: Tomada de Precos N” 2022.07.005 TP.
Objeto contratacao dc empresa pma pavimentacfio em pcdra tosca em diversas Ruas, no Municipio dc Itaitinga/CE -— Convénio MAPP 5640., conforme
Projeto Bésico e dernais Anexos do Edital. Empresa Vencedora: VK Construeoes e Einpreendirnentos LTDA ME, inscrita no CNPJ N° 09.042893/0001-02,
com 0 valor global dc R$ l.008.086,70 (hum milhfio oito mil, oitenta e seis rcais setenta centavos), conforms mapa de precos anexado aos autos. Adjudico
c Homologo a Licitacrio na fenna da Lei 8666/93, alterada e consolidada — ‘José Inacio Silva Parente — Ordenador dc Despesa - Secretaria de Infraestrutura
do Municipio de ltaitinga. Itaitinga - Ceara, em 07 de dezembro de 2022. Francisco Arnaldo Brasileiro Presidente da Comissio de Licitacfio — CPL.

Ikilvk *** ***

\

£5
FSCwvm.M.<~r:
MISTO

Pallwill
a pliduhl
liflflfl

F‘8¢*G12Gl



-M---~w_=.-

1/——-'

I ' ~ , ‘ .

I < _

£35 § Fértaisza, Cearé, Erasfl Quinta-feim, 6 srie +:ia~zz>m:.,w sée 2022<2? W3 Q". gi$3

-

¢

F

do _ 7-_ , nzerfia. O‘Esiqdo Pmiel8:raI§ms<:rp,aida3a:m Avisode-!“i5?. _ fl*.,9'.°. . ‘m2zm4z2'AP&SmzMdaG'PL¢aBa,,wcEn°us°desUasMmes m_mpuuw‘?am

2o22'“'i82’$8n¢q°seguinE 5 " E1=osE.d={ica96es'' 06ns1ri2b§E$a $1-Wi9§$'I ‘I-T'0AT'sag;w‘sa‘'I 'vB§i¢éd0‘ri‘da’ Prebenlahciapfio.‘’ bun}!

M fidé ¢=-iPréfw@. Sm: an fins Avéi-fie Fesmsa, n’ 140. Fr-w¢.=w‘-g _< masB&R6!CE;07dééémn'ihinder%Fennkda»§¥vésFéméwdesgP£astHsnt§; A _. =

fiw 2@azz1@.1m2-cu; 0 imesisém 4.: de w:$:aqa6.<$@ xiii . T.'<mwsa¢ePm<;<=s n°o51g.ou2zl-n'=, d9§ipo,MemrPre9°A(i88q§nac0n1;ata§;n qepnapzeqa
60 MW dia 09 de ate d ‘ de puigficagdes Fegaislde divuigagéd e pulblkzbdade dos Btu?

0 creagmzamm 11¢ §essoas_fls5cas Q de pess09§ iuridjcas gmfa ;ir;=mao fie‘ om: da U$¥1.3’1n.p'a1*a‘atender8s_;39m;$$id,2des m UmdaqesAdn13n_£§hrahvss\do Munfiaiaioga
‘sav_agos§¢n3p$e1ma¥a(8su%é1§8§esaQde.de{rmaressedaS¢q'e[a{iaMuniqpa!de$§(sdqqe ‘:Mflhw,CE1!\waf'szé:d{a23d‘.§d<gz_ggqbmde2022és0§;:0B

. Jagu r,:a-CE. Maiures fwgiamnagbes ha Saiaida C0mT$'$€_Q_6€ Lltiwgéa naagsieda _ (ta Qomissio deslfiad2gQa_R|4aPedmJosé rig Ofifgkg. Q06, Centre -V-_MihQ 7Oa§cé_,

“Sim-§ra§i6é5séuacaaa§§&;uu~¢qa@.~vz * < '_ ..' . ‘I Y ‘ 1' 3 3 .;cs.oeabu¢»a=mfl?3!1"ew1g;p5;gqga@;-rwszugm. . » 1- _?-Q.
, Awtinaa. - .M!i"¢§==9§<=.. ._ ‘Toixiagh =12 u?a’zw2zw;oos 12' om» unnvajaqfid §,e"ei'np1$é m . 1 Jamnizz ?-' xv. iR"f?z_Fafail_13ra Mzinifipat 11$ gwmwce. car irimrméqb de_ .-sua Pmsidante da

emnedtatnscsemdfiersas Ruas 1'» blunioipiada 14ai£inga3€;E-Gmwénlb!\RAPP ‘Cornisséodefinihflo twmpfihlbogafadonhmhmnwdos intevssadosa mflficafiaaoédgglj

$1ib'¢'\Qn§fmeni6;LTOA?\JE.H5e§BamChP4N‘0Q042’B93MB01-0B.cmno\}a1g?‘g15bb18e‘R,$*--whshummhaonwcafivii:11\NbEflIi,<}Mase\|é:ltam42.allr\en1l|-ukicihzrla-lntafima
mikhéq mm qflenta Qoniqnnémapa Wigs parfiqpw lbi dflqédfifi '48 NOQIQRD VIM R3;::.:.2?.:w:.:; ,.,,.:2v,~:\.W~*~:*¢~:,~¢, xm.,urm .,,,@....;~:';-;.@,.§§2m..=..~....;@':';¢.:-.m*z~v.., I-51:-9':l\wn .m:.m

W_~
atrénqés ¢a<£>)<>a»m ammeapazaecénsm-4:? cue; Preskiente ga cwqéssaege " _z1é4=-antwinb Q Pregqdm om: <5» Municipio eq Pemfcartsagalmsrdpz any

‘ ‘ ‘ @mmawré pwEm de admin mom quedemrmlna alegwayiv Iocewo da velcuias desrmadns so eianfimento daeumdadee admxnlsrahvas du municlpio do

‘0‘i=$fiéi e wé ene'umram~se 5$fisp¢ss¢au dos a¢w=1w¢a=~na*$a as ‘Em aa¢mnaa=1an=@¢mmai2n21zn2€‘as wnua.'o@<ma| compleidbsiariéidispusiqfivdns

‘sssm¢¢sa&s¢§fi=%i!l@éIéh@1a»¢§nma§<A@:s@.ausl@m¢Acar»iw¢§@m¢§@@§é? ¢<= ‘wad -V ?*»*#W"*§‘>K§éiw=1n?! ® P-Wm *- “W -ii '-i'=*¢1¢"- »* ¢="1*?**#v
% imgga g§e faré fegafirar > dc Lifitagéo da Pngu?,L\-|;;£’\q;;nicKpa1jdo Incglimda na Rug Maria Sivqira

Fnigéa Efieflrfinien N‘ B0 ' ' = 52? para Ragsiio dé'Pn'a9os, fipo mam" gage paca 1‘ ‘Medal.n°G4,'Cenim;a~mai1:pn'ipKuitq§dh!ru@gmai!mm‘gpmuIi6aansi|11er6§$Bdq=qp0'rlqd§a. \ ‘ ~;;z1 :; -
€anindai1’;E de awdu comm ®9d@l¢'rninaa lflsfimfld Wgema a reafizar-se msiugfiovbcwg . 'flIi2.01i2022-881°, ¢up~9h;'em@é:b3§%§§$‘l’° as Pnegos clestmadoé gquiszgép de §§7‘ §;_ efiwa ‘Rand was. . V amm

. _< . Iv \'4’8fz¢,~n§~¢~<,~ " w ' . ;.¢@"-»w@»@M¢»<@'.1§§¢@¢:<>*¢s§we

,B'fl1i'0lCE;~atrav%d0prgg5E§§"Q_§3¢;qi,BunapC\b¥£a20que.iO(§I;0{ld1,3id09MQ3m3[W;i§"§3_€5° Yam am‘ _\ ..| qkhfifiééuwoq . EMA. gségukké

. a?‘-19 . . Yno fiwérée fl~>8h:\s 12¢. mwmdw. 871:!» dezembnide am. Jaéferson uwalmw :!as08£0§s_~17zQ0 hp!“ Pele r¢=ef¢ne§851 9556/4..a41a ‘Q no§ sita,,vw)1ruy.bge.ae.gqg.br.!Mf_Ig_5 -

' ah mamas‘ ' ' “'8w°?§53§aéai{fls§:éa¢¢¢c¢d=a=-vwrua&»'s’npai¢a§saamns»eumaeua§a;ao1t@m5¢amAnq;¢nn:!:& _ U _
~ ' ; _ ,‘ A V I . , _ _ _ . >> 4 , . _ _.*P¢r'!1. por exempIq,,.o-am é

5640. cor:famneF5*aje&u6ésicuademaisAne:mduEc£i!z|I £m§resaVenoe|fo='a¢V§$Consfi'u(3$eae ldafomadadeh-ég5u6srP1811.U1Q2¢Tl’.1ipo1rzen6rprer;%uonlqnzioasse9uIInne§aI¢i:aq§!e§§n golpe

Estidodaéwwé-C&mréNl§§$§Hé0anmfié-M&ude5dm;€u.OMdfi¢EpE¢hCdmdé, !as‘¢;|{a'au Bear-:’|'~PiefaimréJm1n8dpél me Fenafozta"~'¥ A’v1s<>_de 1.1a=m9a¢¢m9;~&u‘ "
Lidtzyéo,tomapfitaiaoquaas1§.-Q0‘¥;c¢aadod@a26dsdez¢:nhm¢e;2023.f:ggérea§zqfiuia;§oM ‘:nt,eressadasgueno'prép;imod1a.22:fe,dea§nxiarode2022,bsO9P::1JOnun,e§rar§:a Moudiagflg? _‘; chain“ as For‘ma§¢e¢eTwaauaaem@mmmznma2z-Tmp@me¢3umww.w@wm@gn&g;yme1=s_ .V nqlMda3i§adePrs9éo_El_s§r6niqo%PPEQ23f202Z~FG.ct§l0Objeh;§_aPreeflgfiodaseqdqfiagRf? ~ £53?

‘[c:em1s§s¢>,¢ Fxandéeo 3m1@=*@§s=¢==’.i‘é9¢§¢siavsibii<==r§6bivd1Qré1wv¢Q&8:fi=v_as 12:fl0h:.tm-$6! i1B"ii==i*=*f9°!i5¢§ii§?I». '~~' ‘mflfllfifi-~bf|!:§s1&$m§a$§§5§3=$m§8!w®-W8sEQfi€35C6M&s5o&U%5"'/'5 A fkzmmwwwnwnmueamwrmamj » l

igcgpgcidade mdraff ‘Ab
$9416, ia Am o§5o de -yac£_m_cia' i¥\_4§aq4IinasLTDA.;mn¢ad¢ra “ 3asF0'te1,popapra!seq&ar?ne€hogpreganz;!2sede;1§sp;;ta.1 - » - .- ~ , _ ‘ Z -4» . ~ A ‘ ., .. , __

am. wwwww Qww “?*w**= M ' §‘a=i%‘?$~£i“v§;'¥¢l§%ei”§§¥¢7@a‘&“3¢i»‘*§‘§'§ 7='?w§¢"§“,a'§%;§” foi.'apresenta<1acom 0 apviohab%!i2adapo¢wmprimeru:oimep'a!éxs'e:dgén;IasdoEdi!ai , it 1_;'°_ Jamim §ap;~,a = 'F2d¢5d¢¢a-9§5_a;Qs’>‘m"m{3|;;£qq>g mm _ ._ etoée I If em

‘ mg ptafiama9,»li00m9i'as£min.§t“9@IrB?9E,'Q7 dw ' "~ -";' .A,;;,. <~»~"- 1 ~ ~42 "'/'< .“~;- . V, ,.v '3' "‘ 52 ‘ " ‘ “ ' =_'
§!1¢Bflmbr02!fi2,%¥éi§prF¢8iiiiIQ9$F<;:l§x*Pr¢§eeh6Bvficlal.' _> \;, -=-‘ ‘» fl§gg§:;$vg5.q,_uqm§9’;y¢5§k&" -debate com‘ Vmps 3
¥ ' ‘ 1 T '7 V ‘ "W "' " ' ’ V -' " "7?" I1 A ii?B512.0‘lR2-TR-OMUhii7I§iiti'd€HQ{\Q,_6£f"aiIé§¢8C5|niS5§DP€(i!;I8I\8Ri31¢91J6&%§§Q:CPL;

-ji‘ -1 s , 3:»: ~‘ ~ ‘ .. ' - /A _ < ( (K 4 _ , _ ( ( _é 4 V_ _ V ‘ ~vq1',sexsc0ntrae10abste;1;
1£$Wmi1=0w€~Pwia1fin$Wi¢i1%W»v~‘a2u=waM-Aviwwca===nwmuo}j;ifiik=m - fktvwnapébfiwdueseencanireédispcsiggoc§osinieressa¢qs§o§dft%Id@.!iqi3p19QQnan39¢al§§§.§§2~ ‘ ' *-"¢i?¢.-°»@ 9 v@!§d<>‘r<:w.1l1ar que»

@u*W L ‘ » - ~ °'*<‘°"***'*-<*'i““#*»*%"=‘°. to , an 8 . a . ( _, ‘ .. ‘oficuassemdomai e~$r§ndeO:1c_\4!_ag5qE;tadu§f,Daa\;¢oOfg;1al‘§0,Es!;§<fo‘d\3Ceeré0P§$fl9-..;,Paisjé
ééu descontentamento ‘com

léféedsao <1.e i%é41@.‘caszm¢;
a pre§§d¢nt¢ dq Tri-

bunal Consfituciéxial do

¢§7¢§3:;tado. _J6_.~o présidente
emsoiidada-Joséfisgmos Pgume fimwgwm semnamgn igmwgaww fig; ‘grfiqngressoafigmop que

, am obedecer um
gpfiérno qsurpadof’. Os pan
Egmentkres dc oposigio che-

“restabelecer
" Pefié:§arieK>E..éendc@Q%fié%1é@nbnié'q%sPr¢p¢se§§q~pg;¢ir¢aai:,<osfl1I?fl1?2a*¢‘22ng.r2né2;12.1‘~;; = ‘ ax» O" ioAaLeiFéda:a3¢P'&8*68da21fiejwxhade}998es1rése9ei;§95espnsteribresqne3}ieforé1S'g" ‘asO$I1$00mh,fl0sitéwMLbTI.w9-§nAbbMradas9rnpa;1as22!12l28Z2é$Q48h:I\05(ni{|aaIasQ;‘_,,g'flE @111‘ qoxgsn. mn .

*gr;iMnn1$tér1o_ Pfzblnw do Peru
"a311uncio_uque to-

jnjxqiidas legais contra
P<.=dr<.> $339190; " '

3 dissgi,‘ as miniétms
€i"i?'.-‘lI:ls:s§!1'91ni,a‘\.e‘ R¢1@¢5=$

“ ‘ ‘ ‘A ' . 15  ‘:f'*1 ;,’:--»~ ~ f ; T ' Suiga. Nesta quanta-feira, 07, 0 minisfio do lntggio: da Suiga, Alain Bersegfoi eieke coma 0 novo pre ,
I t ' Iw " _ sidente do pals. Qerset deve tomargigaséfa e%2§Q§§§g~;§§bsfituir1gna;io>Cassis. Em 2018, o future novo

( ' " ‘ ‘ ]n11e'1,éssi4mindg 9 cazgk; emre fqqergq g gezembrp daqueIe_app,. i.1~1<ien,desemnenh@u,o nanelflde uzesm . ¢._ . ‘ ,, 4~ > ' , ." . . .; V. ‘~ ~ 1-W»-G, ~ '(~5g;a¢,qaq¢5;§;»p,¢g<,;;;,¢¢g;;,§1¢|¢,;q,Q;g;Q:gv:;99§_!¢;9@q@@‘.T9.m3¢?;3p@¢¢;|¢‘ ““-fifief 10!, W112 ‘])€l'I§13I§€I}- 85 IOTQQ5 armacms <10
pais afirmaram que 0 presi-
ciente sé poderia dissolvgr 0
Congresso se os deputaéos
tiveséem derrubado todos
as ministms do Govemo, 0
que néo aconteceu. Também
é important: ressaltak que 0
Congresso jé demonsirava
insatisfagées com Castillo hé
algum tempo.

Durante a~campa.g_ha pre-
sidenciak, 0 Iider peruam:
chegou a promefi-:i,a' mi-2s‘a~
zivagio do Tribunal Co.as~
titucionai e declarou que a
Suprema Corte do pais de-
fendia a “granclew corruy<;io‘i
0 politito ficou conhecido
em 2017, quanda lidemza
um: arise criada em meio
a gr-eve dc professores por
quase 3 meses que pediam
aumento fie salério. Nam
eieigfies, Pedro Castillo vcn~
ceu Keiko Fujimori, filha <10
ex-“presidents Alberto Fuji»
mari, que no memento estix
preso por abuses aos direiws
hixmmos e currupqéo.

,;g_;gew, zigora, ficaré sob 0
emissfies ii1‘aw;ice-presxdente*~}§:Q,Q*,. ¢,._ , - -._. . ~ -, - " 4: -- ’ ‘ * * w» > ’ I 4 . v 1 0.14: - v» -v " A 1 W’ Y‘ x - E’ ‘:7 - ' W‘ kg” '" E‘¢”~§@¢w¢=‘@?§“mwZ:&.w@’.§:§',% ._ A L 1 4 - . =1 ~~ ».1%‘“Pw'**'%@1*@i@9%@s1egs~#1@=§s-ws@¢ws¢=sue,wf2~a~w&¢£?a=<iWea1~a@@?@;,. ‘<1a§H.1§e$Pvp¢=~;&9:m_h¢¢r5!1°!**.*" ,B0¢@av_b¢sbTigv*-_'~{§D?¢fl9?*fi$$fi1T=!§9!1$_~'¥¥P§'F§*Z§*¢/.$§189$ iatxavés, do Twnter. cie Castlllo; Dma Boluarte,awxvaesmn aswsaq mreréssadognaalaqafilimlsséo ekacéo uuwgu §We§-mmb!J1*9flr9(I9§¥0PoIlal,¢8§§fi§a9Q¢§-hfiw’f!§'lW35QiQlv$4§B » , Lmfcom apego rigid‘) as m_ quefmconvocaéa Pam assw

'1 éifivfi; I ~Pwté?w¥¢5§§T§§¢@=§m§mfl¢§-$45‘._..’_,tL=?l**Ri'¢*<§i1ns=I~i¢@¢-Pr=s@=IrB- =» :~- I .< . . 4 H V’ . - ~ < _CO? ~- '<m'~wm=n<»w==;»mbr hwwawwwwwm m3a:flw¢~me;=»~svv~§r!< my ~ ~'- ¢ ~ 3»; .~_ ‘e 'valares ‘ miro pafs yer volta das17h

“*9!-

’$y d: !';§$§fi6@21 &smgm¢akfié ‘Q de Prapos¥a6BP¢l-Q99; §9an1a<$s08¢adezeufi>m¢e2022 8l86¥Uf€8S68r€10a anmm ' 1 Daiada uta de 2038 dazembm dz 2022 éa mm

L...',,; .,-'.~-_.¢ ;-;_..~;.,1;;;;;,;=_.. 1. .-.-'_,.“< ;-.~;-._.-.. ;;'..~<.=_.1. .1.-;_‘_=; _ “ \"|:.h.1°..‘.¢,.:~.;-;.4-~_»o-M.’u.~.... umfiv,.:'.?1,:‘.?:¢:.;;-...~.-.‘*' n;.:;.d§c¢u--:@'.-Q». _'-1-...;-Q: 4;;

»f>anin13élCE.sp§:§1rdapub5cag5odesteA hwé weqw
D7l12Ifi22.~io::nasMw‘uusTabasaGon9aNea xg¢‘a$iue»:@eac»n=1ss-aoueucmau. dmmmfiim FI=nfiwW=Mdl_l¢v¢WP¥fll~¥ P"-m9¢1='° - ‘ W aflha

».;:»m- ~~,,,% 7 - ~ “,1 .\¢---mtmv mm» »_ » . - , ~ A 7‘
'4 3* '- 'ii‘"‘Zi"i:"‘i;f(""" ~.1§awi€:wZm@i§‘§°M;>’B Agr:Ig‘#e‘¢@E;é§§g?$€;ré‘§:1twwMM$@:@ =?;,~T§¢1*1°F1'§??§°$~ ‘mun’ ’ 5° h°m"° de BYas’35?‘-; 1~~(: *~ "~ °i®m@r=Wv§§3*@$@mw@<¥w*wméd@dvt§>Pm¢@nw d=?"@°."!*§S§°§@ » ~ mmséwfiwwm .N°Z°23-12-T12-Q11 eve-EM£:=uio<»r>ie:i>éo'R»sisflrvd@P~v@=;~pa=a"»“ ;’rt'=~r' -Y ~( .I =1?€h=wWP#¢§@*9$@W-hw@@¢2fl§@?fl¢=?#!*PféP°52°21-.@'%'5°¥W@K¢9§é"§ ‘m:»wa1s’p@rma»§fl1¢$ we wfl$“m°"n=== -r' ‘ '

”‘ ‘ -D?‘ ‘*"3’§»=»T°E " 9V , raeaizar’ “ '<:eCma;éq'‘ <:»cam~a_‘_mmw' ' ‘flee. .f.~;, . , ' f- __ _, ." _ '_‘o.A__ V » - ~, ' ’ Y‘A *"9°'”’°“~ '~*“”‘m° * »» ’ ¢s '" V”-"L"¢B;;~ :%L&é:,§¢=§§~g~w7a5m25v¢@@a1t~w=~vw¢@m1=§¢¢¢-",-.;I> > LA . ‘ » ‘ "

figw


